
1 富山県 464,635 1 富山県 420,262 1 東京都 199,372 1 三重県 264,553

2 福井県 449,794 2 三重県 416,264 2 神奈川県 182,334 2 富山県 259,642

3 東京都 436,475 3 山形県 408,972 3 埼玉県 174,779 3 茨城県 258,190

4 茨城県 423,543 4 茨城県 407,398 4 千葉県 173,664 4 山形県 252,984

5 香川県 421,534 5 福井県 406,266 5 京都府 168,695 5 福井県 250,532

6 神奈川県 421,367 6 愛知県 404,194 6 大阪府 161,651 6 徳島県 247,654

7 山形県 420,235 7 神奈川県 403,217 7 兵庫県 161,527 7 愛知県 245,453

8 愛知県 417,111 8 埼玉県 398,845 8 富山県 160,620 8 岐阜県 245,104

9 岐阜県 415,424 9 京都府 397,036 9 静岡県 160,031 9 岡山県 242,833

10 栃木県 415,323 10 新潟県 394,951 10 愛知県 158,741 10 新潟県 241,524

11 埼玉県 413,741 11 岐阜県 394,940 11 栃木県 158,712 11 山梨県 238,128

12 長野県 412,970 12 東京都 392,716 12 広島県 157,826 12 鳥取県 238,050

13 島根県 410,749 13 長野県 388,065 13 山形県 155,988 13 長野県 235,567

14 山梨県 410,319 14 徳島県 386,638 14 福井県 155,735 14 福島県 234,182

15 千葉県 409,683 15 山梨県 385,637 15 滋賀県 153,921 15 奈良県 233,048

16 静岡県 409,388 16 滋賀県 385,098 16 新潟県 153,427 16 滋賀県 231,177

17 滋賀県 409,109 17 千葉県 384,635 17 長野県 152,498 17 香川県 228,553

18 徳島県 408,770 18 奈良県 384,408 18 群馬県 152,150 18 京都府 228,341

19 新潟県 408,546 19 岡山県 383,921 19 三重県 151,711 19 秋田県 228,139

20 三重県 405,089 20 鳥取県 383,027 20 奈良県 151,360 20 佐賀県 227,550

21 福島県 404,548 21 静岡県 380,107 21 山口県 150,468 21 岩手県 227,463

22 石川県 404,475 22 栃木県 378,399 22 秋田県 150,016 22 島根県 225,095

23 奈良県 403,334 23 秋田県 378,155 23 島根県 149,894 23 埼玉県 224,066

24 秋田県 401,957 24 福島県 377,496 24 岐阜県 149,837 24 熊本県 223,518

25 広島県 401,449 25 広島県 376,577 25 茨城県 149,208 25 山口県 222,808

26 兵庫県 393,459 26 島根県 374,989 26 石川県 148,640 26 神奈川県 220,883

27 鳥取県 393,076 27 香川県 374,286 27 山梨県 147,508 27 静岡県 220,076

28 京都府 389,043 28 兵庫県 374,167 28 宮城県 146,030 28 栃木県 219,687

29 岡山県 388,408 29 山口県 373,276 29 香川県 145,733 29 石川県 218,978

30 宮城県 384,490 30 岩手県 369,418 30 愛媛県 145,083 30 広島県 218,751

31 岩手県 380,284 31 石川県 367,617 31 鳥取県 144,978 31 宮城県 217,353

32 群馬県 379,617 32 宮城県 363,383 32 福島県 143,314 32 福岡県 214,454

33 福岡県 376,010 33 群馬県 361,573 33 北海道 142,471 33 兵庫県 212,639

34 佐賀県 372,791 34 熊本県 359,965 34 岩手県 141,955 34 千葉県 210,971

35 山口県 371,741 35 佐賀県 357,846 35 福岡県 141,688 35 群馬県 209,423

36 高知県 370,956 36 福岡県 356,142 36 和歌山県 141,471 36 高知県 208,912

37 北海道 370,498 37 大阪府 352,220 37 岡山県 141,088 37 北海道 208,104

38 大阪府 369,904 38 北海道 350,575 38 青森県 139,139 38 鹿児島県 206,824

39 熊本県 364,732 39 愛媛県 347,524 39 徳島県 138,984 39 宮崎県 204,617

40 愛媛県 362,432 40 和歌山県 345,627 40 熊本県 136,447 40 和歌山県 204,156

41 長崎県 361,555 41 高知県 344,663 41 高知県 135,750 41 愛媛県 202,441

42 和歌山県 357,918 42 鹿児島県 338,060 42 長崎県 135,741 42 東京都 193,343

43 鹿児島県 356,931 43 宮崎県 332,441 43 鹿児島県 131,236 43 大分県 191,653

44 宮崎県 345,036 44 長崎県 326,271 44 佐賀県 130,296 44 大阪府 190,569

45 青森県 340,994 45 青森県 322,966 45 沖縄県 129,560 45 長崎県 190,530

46 大分県 339,005 46 大分県 317,132 46 宮崎県 127,825 46 青森県 183,828

47 沖縄県 315,819 47 沖縄県 298,701 47 大分県 125,479 47 沖縄県 169,141

都道府県別の経済的豊かさ（可処分所得と基礎支出）

※世帯はすべて2人以上の勤労者世帯 （単身又は経営者等は含まない）。
※中央世帯とは、各都道府県ごとに可処分所得の上位40％～60％の世帯を言う。
※基礎支出＝「食料費」＋「（特掲）家賃＋持ち家の帰属家賃」＋「光熱水道費」。なお、「持ち家の帰属家賃」は全国消費実態調
査で推計しているもの。

※統計法に基づいて、独立行政法人統計センターから「全国消費実態調査（H26）」（総務省）の調査票情報の提供を受け、 国土
交通省国土政策局が独自に作成・加工した統計であり、総務省が作成・公表している統計等とは異なります。

可処分所得（A） 基礎支出（B) 差額（A-B)可処分所得
中央世帯（各都道府県ごとの可処分所得上位40～60％）全世帯



1 三重県 264,553 1 東京都 58,142 1 三重県 239,996
2 富山県 259,642 2 神奈川県 55,753 2 富山県 237,390
3 茨城県 258,190 3 千葉県 49,380 3 山形県 237,202
4 山形県 252,984 4 埼玉県 45,151 4 茨城県 230,945
5 福井県 250,532 5 大阪府 40,531 5 福井県 229,523
6 徳島県 247,654 6 奈良県 37,252 6 徳島県 224,588
7 愛知県 245,453 7 兵庫県 36,506 7 新潟県 222,676
8 岐阜県 245,104 8 愛知県 32,507 8 鳥取県 222,477
9 岡山県 242,833 9 京都府 29,935 9 岐阜県 222,468
10 新潟県 241,524 10 宮城県 27,764 10 岡山県 218,193
11 山梨県 238,128 11 福岡県 27,361 11 山梨県 216,213
12 鳥取県 238,050 12 茨城県 27,244 12 長野県 214,985
13 長野県 235,567 13 滋賀県 27,090 13 福島県 214,070
14 福島県 234,182 14 広島県 26,984 14 愛知県 212,946
15 奈良県 233,048 15 栃木県 24,724 15 秋田県 211,621
16 滋賀県 231,177 16 岡山県 24,639 16 岩手県 209,741
17 香川県 228,553 17 三重県 24,558 17 島根県 207,700
18 京都府 228,341 18 群馬県 23,776 18 佐賀県 207,569
19 秋田県 228,139 19 静岡県 23,712 19 香川県 207,475
20 佐賀県 227,550 20 徳島県 23,066 20 滋賀県 204,087
21 岩手県 227,463 21 岐阜県 22,635 21 熊本県 203,138
22 島根県 225,095 22 富山県 22,252 22 山口県 202,824
23 埼玉県 224,066 23 山梨県 21,915 23 京都府 198,406
24 熊本県 223,518 24 石川県 21,202 24 石川県 197,776
25 山口県 222,808 25 香川県 21,078 25 静岡県 196,364
26 神奈川県 220,883 26 沖縄県 21,017 26 奈良県 195,796
27 静岡県 220,076 27 福井県 21,008 27 栃木県 194,962
28 栃木県 219,687 28 長崎県 20,810 28 広島県 191,767
29 石川県 218,978 29 和歌山県 20,628 29 宮城県 189,589
30 広島県 218,751 30 長野県 20,582 30 鹿児島県 189,543
31 宮城県 217,353 31 熊本県 20,380 31 高知県 189,053
32 福岡県 214,454 32 福島県 20,112 32 北海道 188,203
33 兵庫県 212,639 33 山口県 19,984 33 宮崎県 188,019
34 千葉県 210,971 34 佐賀県 19,981 34 福岡県 187,093
35 群馬県 209,423 35 北海道 19,902 35 群馬県 185,646
36 高知県 208,912 36 高知県 19,859 36 愛媛県 184,660
37 北海道 208,104 37 新潟県 18,848 37 和歌山県 183,529
38 鹿児島県 206,824 38 大分県 18,730 38 埼玉県 178,914
39 宮崎県 204,617 39 愛媛県 17,781 39 兵庫県 176,133
40 和歌山県 204,156 40 岩手県 17,722 40 大分県 172,923
41 愛媛県 202,441 41 島根県 17,395 41 長崎県 169,721
42 東京都 193,343 42 鹿児島県 17,281 42 青森県 166,615
43 大分県 191,653 43 青森県 17,213 43 神奈川県 165,130
44 大阪府 190,569 44 宮崎県 16,598 44 千葉県 161,591
45 長崎県 190,530 45 秋田県 16,518 45 大阪府 150,038
46 青森県 183,828 46 山形県 15,782 46 沖縄県 148,124
47 沖縄県 169,141 47 鳥取県 15,573 47 東京都 135,201

通勤の機会費用（C）

（参考）都道府県別の経済的豊かさと通勤時間の機会費用（月単位）について

注：通勤の機会費用については、以下の統計の数値を元に算出。
「平成30年住宅土地統計の通勤時間」、
「令和元年毎月勤労統計地方調査における一ヶ月当たり出勤日数」及び
「令和元年賃金構造基本統計における一時間当たり所定内給与」の積。
（所定内給与は居住都道府県における数値を適用）

47都道府県の経済的豊かさ（AーB） （Ａ－ＢーC）


